DUB. V.

In proposito virginali semper se simulaverunt permanere.

Videtur falsum dicere, quia ubi est simulatio, non est votum verum: ergo nec Domino obligatur, cui se simulavit obligari.

Resp. Dicendum quod promissio simulata dupliciter potest esse: aut quia non habet stabilitatem, aut quia non habet interiorem assensum correspondentem. Et hoc dupliciter est, quia quaedam fit timore, vel metu, qui potest cadere in constantem virum, sicut David¹ se simulavit stultum coram Achis; quaedam, intentione decipiendi alios. Prima simulatio simpliciter obligat, quia necesse est, ex quo se semel obligavit voluntarie, et ore spondit, quod permaneat in sua pollicitatione. Si vero spondit signo, non corde, tenetur apud forum iudiciale et coram Ecclesia, si non affluit timor; apud Deum

¹ 1 Reg., XXI, 13. — (a) *Al legitur Extra, et sic deinceps.*

vero tenetur facere poenitentiam de duplicitate et mendacio. Si vero tertio modo fuit simulatio, tunc nec apud Deum, nec apud Ecclesiam obligatur: hic autem fit sermo de sponsione simulata primo modo, sicut patet. Posset etiam fieri secundo modo, scilicet quando non habet intentionem: tunc enim compellitur ab Ecclesia, sicut dicitur², *Decretal. lib. III (a), tit. De regularibus, et transeuntibus ad religionem, c. Vidua si sponte velum, etc.*

DUB. VI.

Virgines, vel viduas voto continentiae astrictas, sive, etc.

Videtur male dicere, quia velum est in signum professionis, sicut habitus est religiosi viri: sed ante habitus susceptionem non videtur solemnizari votum: ergo non videtur omnino impedire conjugium.

Resp. Dicendum quod contingit votum solemnizari tribus modis, scilicet ordinis susceptione, habitus assumptione, ubi est distinctio professorum a non professis, et propria testificatione, dum tamen fiat in manu publicae personae: quamvis ergo tales non susceperint velum, si tamen se astrinxerunt in manu publicae personae ad continentiam, nullo modo possunt contrahere, nec de iure, nec de facto. Si autem se voto simplici astrinxerunt, non possunt, scilicet sine peccato; possunt tamen de facto.

DUB. VII.

Quid in omnibus peccatis adulterio gravius, etc.

Videtur male dicere, quia gravius est peccatum in Spiritum sanctum, quod non remittitur in hoc saeculo, neque in futuro. Item gravius est peccatum incestus, sicut in littera sequente habetur. Item adhuc gravius est peccatum contra naturam. Item gravius est homicidium et uxoricidium, de quo sollemnis poenitentia imponitur, caus. xxxiii. q. ii, c. *Admonere*, etc.

Resp. Dicendum quod peccatum dicitur esse gravius multis modis: aut ratione con-

temptus, et sic peccatum in Spiritum sanctum; aut ratione libidinis, ut peccata contra naturam, in quibus libido totum absorbet naturale iudicium; aut ratione ingrati- tudinis, et sic peccatum Adæ in paradiso; aut ratione punitionis, et sic peccatum adul- terii, in quo præcipiebatur mœchus et mœ- cha lapidibus obrui, sicut dicitur, *Deuter.*, xxii, 24. Et sic accipitur in proposito, cum dicitur, quod est gravius, etc.

DUB. VIII.

Secundum namque in pœnis tenet locum, quoniam quidem primum, etc.

Videtur male dicere, quia ordo transgres- sionum et punitionum est secundum ordi- nem præceptorum: sed illud, scilicet non mœchari, non est secundum mandatum, sed est tertium (a) in secunda tabula. Si dicas quod secundum locum tenet ratione pœnæ lapida- tionis, quæ debetur¹ blasphemo et adultero; obicitur tunc, quia eadem pœna infligitur filio contumaci et protervo.

Resp. Dicendum quod aliqui dicunt hoc esse intelligendum sic, quod secundum lo- cum tenet, quia peccatum blasphemix est a parte animæ, sed peccatum adulterii est a parte corporis, et peccatum homicidii est a parte conjuncti. Sed illud non videtur posse stare: quoniam eadem pœna pro istis omni- bus est inflicta, omnes enim capite plecte- bantur: et ideo melius est dicere, quod hoc intelligitur ratione pœnæ lapidationis; homicidium vero puniebatur secundum legem talionis. Quod vero obiciebatur de filio in- obedientiæ, dicendum quod non ratione in- obedientiæ solum, sed etiam ratione alio- rum peccatorum, quæ erant in dissipationem reipublicæ, quia luxuriosus, et consimilia. Si quæretur, quare adulterium ita graviter puniebatur, dicendum quod propter duo, scilicet quia erat in destructionem concor- diæ, ac per hoc reipublicæ; quia erat gene- rativum magnæ infamiæ; postremo, ratione pronitatis magnæ. Et hæc etiam est causa,

¹ *Levit.*, xiiii, 16; xx, 10. — ² *Hebr.*, xi, 33.

quare tam gravis pœnitentia pro uxoricidio imponitur, ut pronitas refrenetur.

DUB. IX.

Hoc execrabilius fit in meretrice; sed execrabilius fit, etc.

Videtur falsum dicere, quia magis peccat qui abutitur re non concessa, quam qui re concessa; quia ille dupliciter, iste uno modo: ergo gravius ille. Item Augustinus, *de Bono conjugali*, ante illud verbum, in originali dicit: « In rebus ad utendum concessis longe fit rationabilius, quam in eis quæ concessæ non sunt, vel unus, vel raris excessus. » Ergo cum uxor sit ad utendum concessa, patet, etc.

Resp. Dicendum quod excessus in usu uxoris potest esse dupliciter: aut secundum naturam, aut contra naturam. Si secundum naturam, tolerabilius est in uxore, propter hoc quod habet excusationem aliquam. Si contra naturam, e contra est, quoniam in matrimonio sunt quærenda bona matrimoni, et honestius tractanda est conjux, quam meretrix: ideo cum peccatum contra naturam sit contra bona matrimoni, et sit in contumeliam uxoris, cui est quædam honestas major in tractando eam exhibenda, hinc est quod gravius peccat qui facit in uxore: et ideo etiam dicitur, quod propter illud peccatum, scilicet contra naturam, mulier potest dimittere et fugere virum. Et sic patet quod, quamvis pluribus modis peccet qui peccat cum meretrice, quam qui peccat cum uxore, tamen hic intensius peccat propter majorem contemptum.